Протокол № 4

заседания диссертационного совета 72.2.020.05

от «16» июня 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 18 человек.

Присутствовали на заседании 13 человек.

Председатель: д. филол. наук, проф. Максименко Ольга Ивановна

Присутствовали:

д. филол. н., проф. Максименко О.И. (5.9.8.), д. филол. н., доц.   Евграфова Ю.А.

(5.9.8.), д. филол. н., доц.   Абаева Е.С. (5.9.8.),  д. филол. н., доц. Ахренова Н.А.

(5.9.8.), д. филол. н., проф. Валуйцева И.И. (5.9.8.), д. филол. н., проф. Красина

Е.А. (5.9.8.), д. филол. н., проф. Левченко М.Н. (5.9.8.), д. филол. н., доц. Мазирка

И.О. (5.9.8.), д. филол. н., доц.  Новикова М.Г. (5.9.8.), д. филол. н., доц. Осипова

А.А. (5.9.8.), д. филол. н., проф. Сорокина Э.А. (5.9.8.), д. филол. н., доц.

Филиппова И.Н. (5.9.8.), д. филол. н., проф. Хухуни Г.Т. (5.9.8.).

Официальные оппоненты по диссертации:

доктор филологических наук, профессор Мягкова Елена Юрьевна,

кандидат филологических наук, ведущий научный сотрудник Ощепкова

Екатерина Сергеевна

Ведущая организация: Государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской

педагогический университет»

Слушали:

1) Возложение исполнения обязанностей учёного секретаря на текущее

заседание на заместителя председателя диссертационного совета, доктора

филологических наук, доцента Евграфову Юлию Александровну.

Постановили:

1. Возложить исполнение обязанностей учёного секретаря на текущее

заседание на заместителя председателя диссертационного совета, доктора

филологических наук, доцента Евграфову Юлию Александровну.

2) доклад Ерастовой Дианы Алексеевны по защите диссертации на тему

«Освоение идиоматики родного языка в онтогенезе», представленной к защите

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика (филологические науки).

Выступили:

члены диссертационного совета – д. филол. н., проф. Сорокина Э.А., д.

филол. н., доц. Ахренова Н.А., д. филол. н., проф. Красина Е.А., д. филол. н., доц.

Мазирка И.О., д. филол. н., доц.   Абаева Е.С. – с вопросами к соискателю по

содержанию представленной к защите диссертации;

научный руководитель соискателя – доктор филологических наук,

профессор Валуйцева Ирина Ивановна – с положительным отзывом на

диссертацию соискателя;

ученый секретарь диссертационного совета – д.филол.н., доц. Ю.А.

Евграфова, – зачитав заключение организации, где выполнялась работа (кафедре

теории языка, англистики и прикладной лингвистики лингвистического

факультета института лингвистики и межкультурной коммуникации

Государственного образовательного учреждения высшего образования

Московской области Московского государственного областного университета),

положительный отзыв на диссертацию ведущей организации –

Государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования города Москвы «Московский городской педагогический

университет», положительные отзывы на автореферат от д. филол. н., проф.

Левицкого Андрея Эдуардовича, к. филол. н., доц. Хлоповой Анны Игоревны, к.

филол. н., доц.  Подлегаевой Елены Павловны, к. филол. н. Казиной Арины

Ивановны,

ученый секретарь диссертационного совета – д.филол.н., доц. Ю.А.

Евграфова, зачитав положительный отзыв на диссертацию соискателя

официального оппонента – д. филол. н., проф. Мягковой Елены Юрьевны;

официальный оппонент – кандидат филологических наук, ведущий

научный сотрудник Ощепкова Екатерина Сергеевна – с положительным отзывом

на диссертацию соискателя;

члены диссертационного совета – д. филол. н., проф. Сорокина Э.А., д.

филол. н., проф. Красина Е.А., д. филол. н., доц. Осипова А.А. – в рамках научной

дискуссии с положительным отзывом на диссертацию соискателя;

член диссертационного совета – д. филол. н., доц. Филиппова И.Н. – в

качестве председателя счетной комиссии, озвучив результаты голосования по

вопросу о присуждении соискателю ученой степени кандидата филологических

наук.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - нет, «недействительных

бюллетеней» - нет.

Постановили: присудить Ерастовой Диане Алексеевне ученую степень

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические

науки).

Председатель совета д.филол.н., проф.           О.И. Максименко

Ученый секретарь совета д.филол.н., доц.          Ю.А. Евграфова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 72.2.020.05,

СОЗДАННОГО  НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 1 МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ,

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА

НАУК

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 16 июня 2023 г. № 4

О присуждении Ерастовой Диане Алексеевне, гражданство Российская

Федерация, ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Освоение идиоматики родного языка в онтогенезе» по

специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика принята к защите 13 апреля 2023 г. (протокол

заседания № 2) диссертационным советом 72.2.020.05, созданным на базе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный областной

педагогический университет», 141014, Московская область, г. Мытищи, ул.

Веры Волошиной, д.24, утвержден Приказом Министерства образования и

науки РФ № 1405/нк от 28 октября 2022 г.

Соискатель Ерастова Диана Алексеевна, 1991 года рождения,

в 2013 году окончила Государственное автономное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Московский

государственный областной социально-гуманитарный институт»; в 2022 году

соискатель освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре Государственного образовательного учреждения высшего

образования Московской области «Московский государственный областной

университет»;

1 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный областной педагогический университет» (ФГБОУ ВО «Московский государственный

областной педагогический университет») 27.02.2023 переименовано в Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет просвещения»

(ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения») на основании приказа Минпросвещения России от

14.02.2023 №94

2

работает в должности старшего преподавателя на кафедре «Иностранный язык»

Академии базовой подготовки в Федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет

транспорта» Министерства транспорта Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре теории языка, англистики и

прикладной лингвистики лингвистического факультета Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

«Московский государственный областной университет» Министерства

образования Московской области (с февраля 2023 г. – Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Государственный университет просвещения»).

Научный руководитель – доктор филологических наук, профессор

Валуйцева Ирина Ивановна, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Государственный

университет просвещения», лингвистический факультет, кафедра теории языка,

англистики и прикладной лингвистики, профессор.

Официальные оппоненты:

Мягкова Елена Юрьевна, доктор филологических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Тверской государственный университет», факультет

иностранных языков и международной коммуникации, кафедра теории языка,

перевода и французской филологии, профессор;

Ощепкова Екатерина Сергеевна, кандидат филологических наук, Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Психологический институт

Российской академии образования», лаборатория психологии детства и

цифровой социализации, ведущий научный сотрудник,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской

педагогический университет», г. Москва, – в своем положительном отзыве,

3

утвержденном на заседании кафедры языкознания и переводоведения

Института иностранных языков Государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет» 24 мая 2023 г. (протокол

№ 9), составленном доцентом кафедры, кандидатом филологических наук,

Айгуль Фаритовной Батыровой и подписанном заведующей кафедрой,

доктором филологических наук, доцентом Кардановой-Бирюковой Ксенией

Суфьяновной, указала, что диссертация является оригинальным

самостоятельным исследованием актуальной научной проблемы,

соответствующим общему вектору развития онтогенетических исследований и

отвечающим требованиям «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» №842 (пп. 9-14), а автор диссертации, Ерастова Диана Алексеевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.

Соискатель имеет 20 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 12 работ, из них в рецензируемых научных

изданиях опубликовано 3:

1. Ерастова Д.А. Экспериментальное исследование усвоения идиом родного

языка дошкольниками (психолингвистический подход) // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. 2021. Т. 14. № 12. С. 3932–3936;

2. Ерастова Д.А. Гендерные особенности восприятия идиоматики родного

языка детьми младшего школьного возраста // Глобальный научный

потенциал. 2022. № 2(131). С. 183–188;

3. Ерастова Д.А. О проблеме восприятия идиоматики родного языка

современными подростками // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2022. № 6-2. С. 61–63.

Все публикации логично выстроены, отражают основные положения

диссертационного исследования. Результаты исследования получены

соискателем лично, публикации общим объемом в 4,1 печатных листа, из

4

которых 11 публикаций общим объемом в 3,8 печатных листа написаны без

соавторства и 1 публикация объемом в 0,3 печатного листа в соавторстве.

На диссертацию и автореферат поступили положительные отзывы от:

Левицкого Андрея Эдуардовича, доктора филологических наук, профессора,

профессора кафедры лингвистики, перевода и межкультурной коммуникации

факультета иностранных языков и регионоведения Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова»; Хлоповой Анны Игоревны, кандидата филологических

наук, доцента кафедры общего и сравнительного языкознания Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный лингвистический университет»;

Подлегаевой Елены Павловны, кандидата филологических наук, доцента

кафедры индоевропейских языков лингвистического факультета Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Государственный университет просвещения»; Казиной Арины

Ивановны, кандидата филологических наук, преподавателя иностранного языка

Государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения Московской области «Колледж «Коломна».

Все отзывы положительные. В отзывах отмечены актуальность, научная

новизна исследования, а также теоретическая и практическая значимость

исследования. По единому мнению рецензентов, Ерастова Диана Алексеевна

достойна присуждения искомой ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

наличием фундаментальных работ по специальности исследования,

подтверждением служат публикации в рецензируемых научных изданиях.

Список статей официальных оппонентов и сотрудников ведущей организации

5

за последние пять лет размещен вместе с отзывами в сети Интернет в

соответствии с Приказом Минобрнауки России от 16.04.2014 № 326.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана комплексная методика, позволяющая оценивать уровень владения

идиоматикой языка как у детей, так и у взрослых носителей языка;

проанализированы особенности процесса освоения идиоматики родного языка

на каждом этапе развития речевого онтогенеза у детей от 4 до 17 лет;

установлено, что формирование механизмов освоения идиоматики детьми и

подростками происходит в их предметно-практической и коммуникативной

деятельности, в процессе освоения ими действительности и формирования

способности взаимодействовать с другими членами общества;

подтверждено, что большая часть идиом русского языка находится у детей в

пассивном лексическом запасе. Способность свободно извлекать

фразеологические единицы из пассивного запаса и употреблять их в речи в

соответствии с переносным значением, исключая буквальное понимание,

формируется у носителей языка достаточно долго, не только в течение всего

детского и подросткового возраста, но и в дальнейшем;

выявлено, что особую роль в восприятии и употреблении идиоматики как

образного сегмента языка играют гендерные особенности, характеризующие

речевую деятельность индивида на протяжении его жизни.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что фразеологические единицы воспринимаются современными

детьми, носителями русского языка разного возраста с абстрагированием от их

этимологии, поэтому лексический состав и грамматическое оформление идиом

в речи во многих случаях искажаются;

выявлено, что фразеологическая составляющая речи современных детей

довольно бедна. Овладение детьми грамматической стороной идиом также

находится на низком уровне;

6

экспериментально подтверждено, что, начиная с четырёхлетнего возраста, дети

способны воспринимать и правильно интерпретировать переносное значение

идиом.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что выявленные и проанализированные в нем

данные могут быть использованы:

при преподавании специализированных курсов в высших учебных заведениях

по психо- и онтолингвистике;

при составлении опросов и тестирований в работе педагогов-психологов,

дефектологов, учителей русского языка и литературы, учителей начальной

школы;

для оптимизации дальнейших исследований в области детской речи.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

предлагаемая теория строится на разностороннем анализе фундаментальных

трудов ведущих отечественных и зарубежных ученых в области лингвистики,

психологии, онтолингвистики;

гипотеза исследования базируется на анализе 21 800 ответов респондентов на

первом этапе исследования и 8 380 ответов на втором этапе;

использован авторский дизайн проведения эксперимента;

выводы обеспечены проведением опроса и серии экспериментов с

использованием анкет на бумажном носителе и аудиофиксации ответов при

работе с детьми младшей возрастной группы, а также проведением

количественного анализа данных, полученных в ходе обработки анкет

респондентов.

Личный вклад соискателя состоит в:

непосредственном участии соискателя в получении исходных данных и

подготовке публикаций по выполненной работе;

разработке комплексной батареи тестов для проведения психолингвистических

экспериментов с детьми в возрасте от 4 до 17 лет;

7

апробации результатов исследования в докладах и выступлениях на

международных и всероссийских научных конференциях, в 12 публикациях

автора, 3 из которых – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

РФ.

В ходе защиты диссертации не было высказано критических замечаний.

На заседании 16 июня 2023 г. диссертационный совет принял решение за

решение научной задачи, имеющей значение для развития теоретической и

прикладной лингвистики в области изучения детской речи, присудить

Ерастовой Диане Алексеевне ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 13 человек, из них 13 докторов наук по специальности 5.9.8. –

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика,

участвовавших в заседании, из 18 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за – 13, против – нет, недействительных бюллетеней – нет.

Председатель

диссертационного совета

О.И. Максименко

Ученый секретарь

диссертационного совета

 Ю.А. Евграфова

«16» июня 2023 г.